

No. de oficio: SEA-SE-UTAIPDP-197/2024
Asunto: Respuesta a solicitud de Información 162015724000057

Morelia, Michoacán, a 31 de octubre de 2024.

Solicitante

En respuesta a su solicitud de información presentada ante esta Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción (SESEA) a través de la Plataforma Nacional de Transparencia e identificada con el número 162015724000057, con fundamento en los artículos 64, 74, y 75 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, que a la letra refiere:

"Informe en formato Excel sobre Recomendaciones No Vinculantes

Por favor, incluir las siguientes columnas y tablas:

1. Número de Recomendaciones No Vinculantes Aprobadas

Año de Aprobación

2. Contenido de la Recomendación No Vinculante

3. Fortalecimiento Institucional (Sí/No)

4. Prevención de Faltas Administrativas y Hechos de Corrupción (Sí/No)

5. Mejoramiento del Desempeño Institucional (Sí/No)

6. Aumento en la Eficacia del Control Interno (Sí/No)

7. Fortalecimiento Institucional de Procesos (Sí/No)

8. Fortalecimiento de Mecanismos (Sí/No)

9. Fortalecimiento de Organización (Sí/No)

10. Fortalecimiento de Normas (Sí/No)

11. Acciones u Omisiones Derivadas del Informe Anual del 12. Comité Coordinador (Sí/No)

13. Otro (especificar)

14. Entes Públicos a los que se Dirigió Cada 15. Recomendación No Vinculante

16. Aceptaciones (Sí/No) ¿cuántas y cuáles entes públicos?

17. Rechazos (Sí/No), ¿cuántas y cuáles entes públicos?

18. No Contestaron (Sí/No), ¿cuántas y cuáles entes públicos?

19. Otros (especificar), ¿cuántas y cuáles entes públicos?

20. Implementación de Recomendaciones por Parte de los que Aceptaron (Sí/No)

21. Aceptaciones Sin Implementación (Sí/No)

22. Justificaciones de los que No Aceptaron

23. Medidas Tomadas por el Comité Coordinador ante los que No Contestaron

24. Otros que Respondieron a la Recomendación No Vinculante

25. Miembro del Comité Coordinador que Propuso la Recomendación

26. Recomendaciones No Vinculantes Finalizadas por el Comité Coordinador

Además, integrar los informes de seguimiento y sistematización presentados al Comité Coordinador por año en formato PDF.

¿Cuál ha sido el impacto y la efectividad de las recomendaciones no vinculantes en la reducción de la corrupción?, ¿Cómo se comparan las recomendaciones no vinculantes con otras medidas anticorrupción implementadas en el país?, Participación Ciudadana: ¿Qué papel juega la participación ciudadana en la implementación, ¿Cómo se asegura la transparencia en el proceso de formulación y seguimiento de las recomendaciones no vinculantes?, ¿Existen mecanismos establecidos para evaluar los resultados de las recomendaciones no vinculantes?, ¿Se han implementado programas de capacitación para los entes públicos sobre cómo aplicar estas recomendaciones?, ¿Cuáles son los principales desafíos que enfrenta el Comité Coordinador en la implementación de estas recomendaciones?, ¿Qué recomendaciones adicionales se podrían considerar para mejorar el sistema anticorrupción en México?, ¿Cómo se fomenta la colaboración entre diferentes instituciones para asegurar la implementación efectiva de estas recomendaciones?, ¿Existen casos documentados de éxito en la implementación de recomendaciones no vinculantes que puedan servir de referencia? en pdf y material oficial que lo pueda sustentar"

Esta Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción da respuesta a los puntos contenidos en su solicitud con información proporcionada por la Unidad de Denuncia Ciudadana y el Departamento de Normatividad, en términos de lo siguiente:

PRIMERO. Respecto de la pregunta 1 a la 22, se le menciona que, la información correspondiente a las Recomendaciones No Vinculantes emitidas por el Comité Coordinador, así como su seguimiento, se reporta dentro de los informes anuales de dicho órgano colegiado, los cuales se encuentran a disposición del público a través del siguiente enlace:



Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

Batalla de Casa Mata #1286, Col. Chapultepec Sur, C.P. 58260, Morelia, Michoacán.

www.sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx | transparencia@seseamichoacan.mx

| [f](#) @seseamichoacan | [443 298 4009](tel:4432984009) ext. 1002



SECRETARÍA EJECUTIVA
DEL SISTEMA ESTATAL
ANTICORRUPCIÓN



<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/index.php/comite-coordinador/informes-y-recomendaciones>

Adicionalmente, las Recomendaciones No Vinculantes emitidas por el Comité Coordinador a partir de 2021, se encuentran disponibles en el portal web oficial de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción en:

<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/index.php/comite-coordinador/informes-y-recomendaciones>

El seguimiento a las Recomendaciones No Vinculantes se realiza capturando las respuestas en un Tablero de Control, el correspondiente a las Recomendaciones no Vinculantes emitidas en 2021 y 2022 se encuentra disponible en el siguiente enlace:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1eFBeoZ7NB4Hb8AE9oovCJoi5iZYAd-Xc/edit?uso=sharing&ouid=109690769716248964922&rtoof=true&sd=true>

El Tablero de Control relativo a las Recomendaciones no Vinculantes emitidas en 2023 y 2024 por el Comité Coordinador está disponible en:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1kbr5xODv6sPH4LtiID9TjSm54XnDYILU/edit?uso=sharing&ouid=109690769716248964922&rtoof=true&sd=true>

Adicionalmente, se proporciona el informe de seguimiento de Recomendaciones no Vinculantes del presente año, que se ha generado para ser integrado en el informe anual del Comité Coordinador, el cual puede ser consultado en el siguiente enlace:

https://drive.google.com/file/d/1vLHQvN1L_ZvsITuh_RC-cXDavDeTm9v/view?uso=sharing

SEGUNDO. Medidas tomadas por el Comité Coordinador ante los que no contestaron.

Dentro de la Primera Sesión Ordinaria 2024 del Comité Coordinador celebrada el 14 de marzo del año en curso, se aprobó tener por concluidas las Recomendaciones No Vinculantes emitidas en 2021 y 2022, dando vista a los superiores jerárquicos y Órganos Internos de Control competentes, en los casos en que se pudiera configurar una falta administrativa, derivada de la omisión para dar respuesta o de observar una disposición legal. El acta correspondiente puede consultarse en:

<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/documentos/comite-coordinador/ordenes-gia/ordinarias/2024/AC-SEA-CC-OG-ORD-01-2024.pof>

TERCERO. Otros que respondieron a la Recomendación No Vinculante.

Las Recomendaciones No Vinculantes solo obtienen respuesta de las autoridades a las que se dirigen.

CUARTO. Miembro del Comité Coordinador que propuso la Recomendación

La información relativa a las propuestas de Recomendaciones No Vinculantes no se resguarda en la Unidad de Denuncia Ciudadana, podría localizarse en los archivos que corresponden a la Comisión Ejecutiva, ya que el artículo 21, fracción XV, de la Ley del Sistema Estatal Anticorrupción para el Estado de Michoacán establece como atribución del Comité de Participación Ciudadana proponer al Comité Coordinador, a través de su participación en la Comisión Ejecutiva, la emisión de recomendaciones no vinculantes, además, el artículo 33, fracción VII, de la misma Ley señala que le corresponde a la Comisión Ejecutiva elaborar las propuestas de las recomendaciones no vinculantes que serán dirigidas a los Órganos del Estado que se requieran, en virtud de los resultados advertidos en el Informe.

QUINTO. Recomendaciones No Vinculantes Finalizadas por el Comité Coordinador.

Las Recomendaciones No Vinculantes que se han dado por concluidas se reportan en el informe de Recomendaciones No Vinculantes que se integra a los informes anuales del Comité Coordinador disponibles en:



Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

Batalla de Casa Mata #1286, Col. Chapultepec Sur, C.P. 58260, Morelia, Michoacán.

www.sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx ✉ transparencia@seseamichoacan.mx

📞 @seseamichoacan | ☎ 443 298 4009 ext. 1002



SECRETARÍA EJECUTIVA
DEL SISTEMA ESTATAL
ANTICORRUPCIÓN



<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/index.php/comite-coordinador/informes-y-recomendaciones>

SEXTO. ¿Cuál ha sido el impacto y la efectividad de las Recomendaciones No Vinculantes en la reducción de la corrupción?

La Unidad de Denuncia Ciudadana no realiza evaluaciones de impacto o efectividad de las Recomendaciones No Vinculantes, por no encontrarse dentro de sus funciones y no estar contempladas en la Ley del Sistema, los Lineamientos ni la Guía Metodológica.

SÉPTIMO. ¿Cómo se comparan las recomendaciones no vinculantes con otras medidas anticorrupción implementadas en el país?

La Unidad de Denuncia Ciudadana no realiza ejercicios comparativos con medidas anticorrupción implementadas en el país, por no encontrarse dentro de sus funciones y no estar contempladas en la Ley del Sistema, los Lineamientos ni la Guía Metodológica.

OCTAVO. ¿Qué papel juega la participación ciudadana en la implementación?

Según el artículo 18 de los Lineamientos, las Recomendaciones No Vinculantes podrán implementarse a través de acciones de capacitación, coordinación entre instituciones, propuestas o mejoras normativas y en general cualquier política o programa específico orientado a prevenir la futura comisión de conductas de corrupción, por lo que los actores involucrados en la implementación dependen directamente de la materia de la Recomendación, así como de las acciones establecidas para su cumplimiento.

NOVENO. ¿Cómo se asegura la transparencia en el proceso de formulación y seguimiento de las Recomendaciones No Vinculantes?

El proceso de formulación y emisión de las Recomendaciones No Vinculantes se documenta en las actas de la Comisión Ejecutiva disponibles en:

<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/index.php/comision-ejecutiva>

De igual forma, la emisión se documenta en las actas del Comité Coordinador publicadas en:

<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/index.php/comite-coordinador/cc-sesiones>

Adicionalmente, las Recomendaciones No Vinculantes se encuentran públicas en:

<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/index.php/comite-coordinador/informes-y-recomendaciones>

Se reitera que lo concerniente al seguimiento de las Recomendaciones No Vinculantes se reporta dentro de los informes anuales del Comité Coordinador, disponibles en:

<https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/index.php/comite-coordinador/informes-y-recomendaciones>

DÉCIMO. ¿Existen mecanismos establecidos para evaluar los resultados de las Recomendaciones No Vinculantes?

El seguimiento a Recomendaciones no Vinculantes y análisis de resultados se realiza con base en la Guía Metodológica de Indicadores de Evaluación y Seguimiento de las Recomendaciones No Vinculantes emitidas por el Comité Coordinador del Sistema Estatal Anticorrupción (en adelante Guía Metodológica) consultable en:

<https://drive.google.com/file/d/1c5MboxJ3E9124TNmOhfQDOGSC0To5cAW/view?usp=sharing>

DÉCIMO PRIMERO. ¿Se han implementado programas de capacitación para los entes públicos sobre cómo aplicar estas recomendaciones?



Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

Batalla de Casa Mata #1286, Col. Chapultepec Sur, C.P. 58260, Morelia, Michoacán.

www.sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx | transparencia@seseamichoacan.mx

| [f](#) @seseamichoacan | [t](#) 443 298 4009 ext. 1002



SECRETARÍA EJECUTIVA
DEL SISTEMA ESTATAL
ANTICORRUPCIÓN



SECRETARÍA EJECUTIVA
SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN
MICHOCÁN

El artículo 18 de los Lineamientos establece que cuando el contenido de la recomendación no fuera claro, el órgano del Estado al que se dirigió la recomendación podrá solicitar la aclaración correspondiente a la Secretaría Ejecutiva. En ese sentido, igualmente, si se requiere de algún tipo de capacitación, las autoridades la solicitan mediante oficio el cual es turnado a la Dirección de Riesgos, Políticas Públicas, Evaluación y Seguimiento para su atención.

DÉCIMO SEGUNDO. ¿Cuáles son los principales desafíos que enfrenta el Comité Coordinador en la implementación de estas recomendaciones?

Los principales desafíos se establecen en el apartado de conclusiones del informe de seguimiento de Recomendaciones no Vinculantes del presente año, que se ha generado para ser integrado en el informe anual del Comité Coordinador, el cual puede ser consultado en el siguiente enlace:

https://drive.google.com/file/d/1vLHQvN1L_ZvslThuh_RC-cXDovDeTm9v/view?uso=sharing

DÉCIMO TERCERO. ¿Qué Recomendaciones adicionales se podrían considerar para mejorar el Sistema Anticorrupción en México?

Como se ha señalado, las Recomendaciones pueden derivarse del informe anual del Comité Coordinador, de estudios o informes emitidos por el Comité Coordinador o la Comisión Ejecutiva, o bien, de informe o estudios de otras instituciones públicas o privadas, internacionales, nacionales o estatales; por lo tanto, no es posible anticipar el tipo de recomendaciones que se considerarán en el futuro, ni se cuenta con un documento que contenga dicha proyección.

DÉCIMO CUARTO. ¿Cómo se fomenta la colaboración entre diferentes instituciones para asegurar la implementación efectiva de estas Recomendaciones?

Según el artículo 18 de los Lineamientos, las Recomendaciones No Vinculantes podrán implementarse a través de acciones de capacitación, coordinación entre instituciones, propuestas o mejoras normativas y en general cualquier política o programa específico orientado a prevenir la futura comisión de conductas de corrupción, por lo que la colaboración para asegurar la implementación dependen directamente de la materia de la Recomendación, así como de las acciones establecidas para su cumplimiento.

No obstante, se informa que las Recomendaciones No Vinculantes se emiten estableciendo puntualmente las acciones a realizar, adjuntando los insumos técnicos que se requieran tales como modelos de normativa, propuestas de conformación de unidades u órganos, entre otros.

En ese sentido, el mismo artículo 18 establece que cuando el contenido de la recomendación no fuera claro, el órgano del Estado al que se dirigió la recomendación podrá solicitar la aclaración correspondiente a la Secretaría Ejecutiva, por lo que dicha institución colabora de manera cercana en la implementación de las Recomendaciones cuando le es requerido.

DÉCIMO QUINTO. 36. ¿Existen casos documentados de éxito en la implementación de Recomendaciones No Vinculantes que puedan servir de referencia?

De conformidad con la Ley del Sistema, los Lineamientos y la Guía Metodológica se documenta la aceptación, rechazo o la omisión de brindar respuesta a las Recomendaciones, de igual forma, se monitorea su cumplimiento, es decir, la implementación de acciones propuestas en las Recomendaciones.

No se omite señalar que la citada legislación vigente es pública, por lo que con fundamento en el artículo 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como 73 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo, se señalan los enlaces electrónicos donde se encuentra disponible para consulta:

- Ley del Sistema Estatal Anticorrupción para el Estado de Michoacán de Ocampo

<http://congresomich.gob.mx/file/LEY-DEL-SISTEMA-ESTATAL-ANTICORRUPCION%20C3%93N-REF-28-DE-AGOSTO-DE-2019.pdf>



Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

Batalla de Casa Mata #1286, Col. Chapultepec Sur, C.P. 58260, Morelia, Michoacán.

www.sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx ✉ transparencia@seseamichoacan.mx

📞 @seseamichoacan | ☎ 443 298 4009 ext. 1002

- Lineamientos para la Emisión y Seguimiento de Recomendaciones No Vinculantes del Sistema Estatal Anticorrupción de Michoacán

[https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/images/Archivos/Normatividad/LINEAMIENTOS%20PARA%20LA%20EMISIÓN%20Y%20SEGUIMIENTO%20DE%20RECOMENDACIONES%20NO%20VINCULANTES%20DEL%20SEA%20MICHOCÁN%20POE%20\(1\).pdf](https://sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx/images/Archivos/Normatividad/LINEAMIENTOS%20PARA%20LA%20EMISIÓN%20Y%20SEGUIMIENTO%20DE%20RECOMENDACIONES%20NO%20VINCULANTES%20DEL%20SEA%20MICHOCÁN%20POE%20(1).pdf)

- Guía Metodológica de Indicadores de Evaluación y Seguimiento de las Recomendaciones No Vinculantes emitidas por el Comité Coordinador del Sistema Estatal Anticorrupción

<https://drive.google.com/file/d/1c5MboxJ3E9I24TNmOhfQDOGSC0To5cAW/view?uso=sharing>

Ahora bien, de conformidad con el criterio de interpretación para sujetos obligados del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), identificado con clave de control: SO/003/2017 que a la letra refiere: "No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obra en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información." ; se comunica que este sujeto obligado garantiza el derecho de acceso a la información del solicitante, proporcionando la información con las que se cuenta en el formato que obra en esta entidad, por ello no es posible brindarlos en el formato solicitado -versión Word o editable-.

Finalmente, sirva el presente para poner a su disposición los siguientes medios de contacto de la Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción: teléfono (443) 2 98 40 09, extensión 1002 en un horario de 8:30 a las 16:00 horas; correo electrónico: transparencia@seseamichoacan.mx y domicilio ubicado en la calle Batalla de Casa Mata, número 1286, colonia Chapultepec Sur, cp. 58260, de esta Ciudad de Morelia, Michoacán. Dejando a salvo su derecho de presentar un Recurso de Revisión ante el Instituto Michoacano de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales en caso de no estar conforme con la presente respuesta, atendiendo a lo establecido en los artículos 135, 136 y 137 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo.

Esperando que la información proporcionada sea útil me desdijo de usted, reciba un cordial saludo.

Atentamente


Lic. Diana Laura Ochpa Morales

Jefa de la Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción

C.c.p. Minutario/Archivo.



Unidad de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales

Batalla de Casa Mata #1286, Col. Chapultepec Sur, C.P. 58260, Morelia, Michoacán.

www.sistemaanticorrupcion.michoacan.gob.mx | transparencia@seseamichoacan.mx

| [f @seseamichoacan](https://www.facebook.com/seseamichoacan) | [i @seseamichoacan](https://www.instagram.com/seseamichoacan) | 443 298 4009 ext. 1002